

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của Trường Mầm non Vàng Anh giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030**

Thực hiện Quyết định số 8404/QĐ-UBND-GDĐT ngày 13/09/2022 của Ủy ban nhân dân Quận 12 về triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 12 giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Trường Mầm non Vàng Anh xây dựng Kế hoạch triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC TIÊU CHUNG**

##### **1. Mục tiêu chung**

Sự phát triển công nghệ là động lực đổi mới sáng tạo trong dạy và học, nâng cao chất lượng và cơ hội tiếp cận giáo dục, hiệu quả quản lý giáo dục, xây dựng nền giáo dục mở thích ứng trên nền tảng số.

##### **2. Mục tiêu đến năm 2025**

###### **2.1. Cơ sở vật chất và thiết bị phục vụ tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số:**

- Nhà trường có đủ điều kiện (về phương tiện, đường truyền, phần mềm) tiếp cận có hiệu quả chương trình giáo dục mầm non mới, chương trình steam và các hoạt động dạy học:

+ 100% các lớp có máy tính và cấu hình đạt chuẩn theo đề án 762/QĐ-UBND ngày 8/3/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 3317/KH-UBND-GDĐT ngày 18/5/2021 của Ủy ban nhân dân Quận 12 về triển khai thực hiện đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021-2030”.

+ 100% các lớp có đường truyền tốc độ cao, đáp ứng toàn bộ máy tính có thể truy cập Internet trong cùng một thời điểm. Các phòng chức năng đảm bảo trang bị đầy đủ máy tính có kết nối Internet và các trang thiết bị thu phát tín hiệu cần thiết.

## **2.2. Đổi mới mạnh mẽ phương thức tổ chức giáo dục, đưa dạy và học trên môi trường số trở thành hoạt động giáo dục thiết yếu, hàng ngày đổi mới lớp, mỗi giáo viên**

### a) Về môi trường giáo dục trực tuyến:

- Hình thành kho học liệu, nền tảng quản lý và chia sẻ học liệu trực tuyến đáp ứng nhu cầu về tài liệu học tập cho 100% nội dung chương trình giáo dục mầm non. Nền tảng quản lý đáp ứng nhu cầu truy cập mọi lúc, mọi nơi của người học và có thể cung cấp mở rộng các nội dung phát triển kỹ năng, năng lực cho người học.

- Xây dựng, hoàn thiện thư viện số dùng chung cho cả trường.

### b) Về quy mô hoạt động giáo dục trực tuyến:

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các khóa tập huấn về nhận thức, kỹ năng nghiệp vụ tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

- 70% cán bộ quản lý, giáo viên được học, đào tạo các lớp ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao.

## **2.3. Đổi mới mạnh mẽ phương thức quản lý, điều hành dựa trên công nghệ và dữ liệu, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và chất lượng cung cấp dịch vụ hỗ trợ của cơ quan quản lý và các cơ sở giáo dục**

### a) Về quản trị nhà trường:

- Nhà trường áp dụng hệ thống quản trị nhà trường dựa trên dữ liệu dùng chung và công nghệ số, trong đó:

+ 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được quản lý bằng hồ sơ số với định danh duy nhất và thống nhất toàn quốc (mã định danh theo Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022).

+ 100% cơ sở vật chất, thiết bị và các nguồn lực khác phục vụ giáo dục, đào tạo và nghiên cứu được quản lý bằng hồ sơ số.

### b) Quản lý giáo dục:

Hệ thống thông tin quản lý của trường được thiết lập và vận hành hiệu quả, trong đó:

- Cơ sở dữ liệu của trường được hoàn thiện đảm bảo tiêu chí “sống, sạch, đù, đúng”, kết nối thông suốt với tất cả các cơ sở giáo dục đảm bảo cung cấp thông tin quản lý một cách thống nhất, đầy đủ, tin cậy và kịp thời; được kết nối và chia sẻ hiệu quả với các cơ sở dữ liệu Thành phố và Quốc gia.

- Vận hành chủ yếu dựa trên dữ liệu và công nghệ số, trong đó 100% hồ sơ công việc được giao dịch và giải quyết trên môi trường số (không bao gồm hồ sơ xử lý công việc có nội dung mật).

- 100% cán bộ, viên chức sử dụng chữ ký số trong các hoạt động quản lý và

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 (hoặc mức độ 3 và 4 trên tổng số hồ sơ đạt tối thiểu 50%).

- Tỉ lệ trẻ, phụ huynh hài lòng về chất lượng dịch vụ trực tuyến của trường đạt trung bình 80%.

- Tỉ lệ tổ chức, cá nhân hài lòng về chất lượng dịch vụ trực tuyến của trường đạt trung bình 80%.

- Kết nối và sử dụng bản đồ hệ thống thông tin địa lý giáo dục (GIS) kết hợp với hệ thống tuyển sinh đầu cấp hỗ trợ người học, phụ huynh chọn trường khi xét tuyển phù hợp với khoảng cách địa lý.

### **3. Mục tiêu đến năm 2030**

Đưa tất cả các hoạt động của trường vào môi trường số, trong đó:

- Hoàn thiện một nền tảng dạy và học trực tuyến tích hợp kho học liệu số hỗ trợ 100% người học và nhà giáo tham gia có hiệu quả các hoạt động giáo dục trực tuyến; đáp ứng yêu cầu về tài liệu học tập cho toàn bộ chương trình giáo dục phổ thông.

- 100% nguồn lực giáo dục, chương trình giáo dục và đối tượng giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân được quản lý trên môi trường số, kết nối thông suốt toàn ngành và liên thông với các cơ sở dữ liệu, thông tin quốc gia.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức; đào tạo, bồi dưỡng năng lực số cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên và người học; nâng cao chỉ số phát triển nguồn lực về Chính phủ điện tử**

a) Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo đến toàn thể đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên và người học của trường.

b) Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực số cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên và người học bảo đảm quản lý, làm việc hiệu quả trên môi trường số; kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ phụ trách ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong trường.

c) Triển khai mô hình giáo dục tích hợp khoa học - công nghệ - kỹ thuật - toán học và nghệ thuật (giáo dục STEM/STEAM).

### **2. Tăng cường các điều kiện đảm bảo triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo**

a) Đảm bảo các điều kiện về hạ tầng số, trang thiết bị triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo; triển khai các biện pháp an toàn, an ninh thông tin các hệ thống số hóa, an toàn trong các hoạt động dạy - học và làm việc trên môi trường số. Ưu tiên sử dụng các mô hình dịch vụ trên nền tảng điện toán đám mây; cung cấp kết nối Internet có tốc độ và khả năng chịu tải cao.

b) Hình thành, phát triển hệ thống phòng học tương tác thông minh

### **3. Phát triển hệ sinh thái chuyển đổi số hoạt động dạy – học, kiểm tra, đánh giá và nghiên cứu khoa học**

a) Đổi mới mô hình dạy - học: triển khai, thí điểm triển khai các mô hình dạy - học tiên tiến trên nền tảng số theo hướng dạy học kết hợp (lớp học thông minh, nhóm học tương tác, tự học với trợ lý ảo) phù hợp với điều kiện, đặc thù, nhu cầu thực tế của trường.

b) Phát triển kho học liệu số chia sẻ dùng chung: phát triển các kho học liệu số, học liệu mở chia sẻ dùng chung toàn ngành giáo dục, gồm bài giảng điện tử, bài giảng dạy trên truyền hình, học liệu số đa phương tiện, sách giáo khoa điện tử, phần mềm mô phỏng và các học liệu khác.

c) Xây dựng hệ thống khảo sát trực tuyến:

- Xây dựng hệ thống phục vụ công tác tổ chức các đợt khảo sát của các cấp quản lý và của đơn vị với các tiêu chí: minh bạch, khách quan, chính xác, an toàn.

- Tích hợp các tính năng giúp nâng cao hiệu quả khảo sát như: định danh người dùng, giám sát hành vi người thực hiện khảo sát dựa trên AI, trình duyệt an toàn, phân tích kết quả khảo sát và báo cáo chi tiết.

### **4. Triển khai đồng bộ hệ thống thông tin quản lý giáo dục và đào tạo và cơ sở dữ liệu ngành giáo dục**

a) Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu theo định hướng của Sở giáo dục và đào tạo (bao gồm cơ sở dữ liệu về người học, đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và nhân viên, cơ sở vật chất, tài chính - đầu tư, kiểm định chất lượng giáo dục, nghiên cứu khoa học và chương trình đào tạo, cơ sở giáo dục ngoài công lập, trung tâm ngoại ngữ tin học, tư vấn du học, kỹ năng sống, văn phòng đại diện...).

b) Phát triển các ứng dụng, nền tảng số phục vụ quản trị:

- Triển khai nền tảng quản trị nhà trường tích hợp không gian làm việc số đến 100% tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nhằm tạo môi trường làm việc và tương tác trực tuyến cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và trẻ; đảm bảo kết nối cơ sở dữ liệu toàn quốc của ngành giáo dục.

- Trên nền tảng cơ sở dữ liệu, triển khai các ứng dụng hồ sơ điện tử, liên lạc giữa nhà trường với gia đình, thanh toán không dùng tiền mặt, truyền thông và kết nối với các nền tảng ứng dụng trong và ngoài ngành giáo dục; triển khai các mô hình quản trị nhà trường tiên tiến trên nền tảng số đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

c) Xây dựng môi trường số kết nối: Triển khai nền tảng kết nối, chia sẻ dữ liệu của ngành giáo dục kết nối với trực tích hợp, liên thông dữ liệu thành phố, quốc gia; triển khai nền tảng quản lý mã định danh, xác thực người dùng trên môi trường số của ngành giáo dục.

### **5. Huy động các nguồn lực tham gia ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo**

Thu hút nguồn vốn của doanh nghiệp thông qua hình thức đối tác công tư (PPP) để đầu tư xây dựng các nền tảng số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo, ưu tiên cho phát triển hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến, hệ thống học tập trực tuyến, hệ thống học tập trực tuyến, kho học liệu số dùng chung, cơ sở dữ liệu ngành giáo dục.

### **6. Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn nhằm thúc đẩy chuyển đổi số trong đơn vị**

- Triển khai các văn bản quy định về chuyển đổi số trong các hoạt động dạy-học, quản trị cơ sở giáo dục, quản lý giáo dục; quy định về cơ sở dữ liệu trong ngành giáo dục; quy định về năng lực số của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên và người học.

- Thực hiện theo tiêu chí kỹ thuật của các nền tảng số dùng trong ngành giáo dục; theo bộ chỉ tiêu đánh giá chuyển đổi số đối với cơ sở giáo dục và cơ quan quản lý giáo dục.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Bảo đảm tiết kiệm, minh bạch, đúng pháp luật, chống tiêu cực, lãng phí trong sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Huy động nguồn vốn từ phụ huynh (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch và ban hành quyết định phân công thành viên thực hiện việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 12 giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Hiệu trưởng triển khai Kế hoạch triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 12 giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 đến cán bộ, giáo viên, nhân viên biết và thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch. triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của Trường Mầm non Vàng Anh giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030. Đề nghị các cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện đúng theo kế hoạch./.

*Nơi nhận:*

- CB, GV, NV;
- Lưu: VT.



**Lê Thị Lan Hương**